Ata nº 03/2023
[bookmark: _GoBack]Aos seis dias do mês de março do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Terceira Sessão Plenária Ordinária, Terceira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 58/2023 do Prefeito Municipal; Mensagens nºs. 014, 015, 016, 017 e 018/2023 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº 05/2023 do Vereador Antonio Carlos Ferreira; Pedidos de Providências nºs 06 e 08/2023 e Pedido de Providências nº 07/2023 do Vereador Victor Penz. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita instalação de abrigo em parada de ônibus e abertura de valeta. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu pelo atendimento de pedido de providências de sua autoria acerca da construção do toldo para abrigar o veículo da Polícia Civil. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou o Poder Executivo pela iniciativa de instalação de cisternas para os agricultores, elencando algumas das exigências para instalação, também, pelo envio do Projeto de Lei para pagamento de auxílio à Associação dos Universitários. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, mostrou-se favorável ao Projeto de Lei que trata do auxílio para a Associação dos Universitários. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita substituição de lâmpada da iluminação pública. Manifestou-se favoravelmente aos projetos de lei que tratam do auxílio aos Universitários e ao Coral Municipal. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que certamente o projeto que trata do auxílio aos universitários será aprovado. Sobre a construção do toldo, afirmou que é de grande valia. Sobre o projeto das cisternas, disse que o mesmo é essencial, pois, a água deve ser valorizada. Parabenizou o Vereador Leonir pelas conquistas no seu deslocamento à capital nacional na semana anterior. Comunicações: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, explanou sobre os ofícios protocolados em Brasília e as possíveis demandas atendidas. Pediu que uma das emendas parlamentares fosse destinada para o campo municipal de futebol sete. Informou que o ônibus não virá. Sobre a conclusão da pavimentação do trecho que dá acesso à ponte de divisa com o município de Nicolau Vergueiro, informou que protocolou oficio dos municípios de Ernestina e Nicolau Vergueiro. Falou que está em contato com o ex-prefeito de Passo Fundo, atualmente deputado Federal Luciano Azevedo. Sugeriu que fosse feita uma publicação para informar a população sobre os recursos destinados ao Município através da atividade parlamentar de cada um dos Vereadores. Pediu isonomia salarial para o assessor jurídico da Câmara em relação ao Executivo, também, incremento na remuneração da secretária da Casa. Disse que foram abandonados cães novamente nas proximidades da área urbana do Município afirmando que a prática é crime. Parabenizou o secretário de obras Mauricio Goedel pelo trabalho feito. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou o Poder Executivo pela construção dos micro açudes e, também, pelo projeto de lei que trata das caixas de água/cisternas. Explanou sobre a abertura da Expodireto, no município de Não Me Toque.  Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, falou sobre as possibilidades de recebimento de emendas parlamentares para o Município de Ernestina. Afirmou que sua atuação parlamentar é direcionada para o benefício da população local e, por isso, tem tido o reconhecimento nas urnas. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, desejou que todos visitassem a Expodireto. Sobre a fala do Vereador de Caxias do Sul, Sandro Fantinel, afirmou que o mesmo foi expulso do partido e sofrerá processos em diversas esferas por falar “o que pensa”. Disse que a instigação ou a prática de crime na atuação enquanto Vereador continua sendo crime, passível de apuração e sanções. Afirmou que o Vereador que tem a possibilidade de viajar deve, obrigatoriamente, apresentar resultados que justifiquem a viajem, porém, o mesmo não deve ser cobrado daqueles que não tem a mesma oportunidade.  O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, solicitou verbalmente que o Município intercedesse junto ao Grêmio esporte clube para a promoção de uma seletiva no município de Ernestina. Concordou com a fala do Vereador Antonio Carlos Ferreira sobre a divulgação das emendas parlamentares destinadas ao município por intermédio da atuação dos Vereadores. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou as entidades tradicionalistas pelo trabalho para que acontecesse o rodeio do Piquete de Laçadores Tordilho Negro. Desejou que o Parque fosse municipalizado. Parabenizou o Poder Executivo pelas obras de pavimentação de Ruas. Afirmou que a sua fala da semana anterior foi mal interpretada, que apoia sim a classe dos professores. Disse que foi criticado e recebeu até versos. Esclareceu que apoia os bons professores, porém, aqueles que se ofenderam, possivelmente sejam os que estão desenvolvendo em sala de aula o discurso político, discurso este que o mesmo não apoia dizendo entender que a escola é espaço de ensino e não de manifestação política. Agradeceu pela lembrança de seu nome. Desafiou quem criticou a concorrer nas próximas eleições e apresentar o seu trabalho na Câmara de Vereadores caso seja eleito. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, afirmou que estava muito satisfeito pelo reconhecimento da situação de emergência devido à seca no município de Ernestina, por parte do Governo Federal. Concordou com o Vereador Antonio Carlos Ferreira acerca da divulgação das emendas parlamentares conquistadas pelos Vereadores que tiveram a oportunidade de viajar. Agradeceu ao Secretário de Obras pelo atendimento de solicitação verbal sua, de melhoria num trecho de estrada do Município.  O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, agradeceu ao Secretário Municipal de Obras pelo atendimento de demanda por ele solicitada. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, pediu que todos os Vereadores se reunissem para tratar sobre um aumento salarial para a secretária da Câmara e para o assessor jurídico. Apoiou a ideia do Vereador Tiago acerca da realização de uma seletiva do Grêmio no Município. Explanou sobre situação do cemitério da localidade de Encruzilhada Muller falando sobre possíveis enterros clandestinos. Sugeriu que fosse feito um esforço conjunto para solucionar a situação. Trouxe dados acerca da cremação. Mostrou-se insatisfeito com algumas situações ocorridas relacionadas às suas falas, explanando sobre a quebra de confiança dele em relação a um munícipe. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 13 de março, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Juliano Arend – Presidente:________________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________